a) 0 pedido de ressarcimento, fls.003, teria sido protocolado em 30/07/2001 c 
os pedidos de compensação, fls. 005, 223 e 224, teriam sido protocolados nas  respectivas  datas 
de 30/07/2001, 26/10/2001 e 26/04/2002; 

b) 0 saldo credor existente ern 31/12/1998, cujo montante seria de R$: 
202.513,80 (duzentos e dois mil, quinhentos e treze reais e oitenta centavos), restaria 
integralmente absorvido pelos débitos gerados pelas  saídas  tributadas de 20/11/1999 (vide 
resposta ao quesito 8° da Intimação Fiscal); 

c) 0 comando normativo da IN/SRF 33/99, que determina o destaque  1111

[...]

1) 0 momento da ocorrência do aproveitamento creditório, nos termos do 
artigo 74, §1°, da Lei 9.430/96, teria sido indevidamente desconsiderado pela Autoridade Fiscal 
e pelo Relator do Acórdão em liça; 

g) 0 pedido de ressarcimento protocolado em 30/07/2001, com o valor de 
R$: 113.009,38 (cento e treze mil, nove reais e trinta e oito centavos), teria dado ensejo a um 
estorno de crédito, no Livro de Registro de Apuração do IPI, de R$ 227.168,62 (duzentos e 
vinte e sete mil, cento e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos), e tais créditos teriam 
sido aproveitados nos moldes do regulamento aplicável. 

Ademais, ratifica todos os termos expostos em sede de manifestação de 
inconformidade, requerendo, por fim, a reforma do  Acórdão,  no sentido de  homologar  as

[...]

No caso em liça, amparado pelas alegações abaixo destacadas, o contribuinte 
limita-se a tentar comprovar que observou o comando legal disposto no §3" do art. 5° da IN 
SRF IV. 33 de 1999 

"o saldo erector existente  cio 31/12/1998, cujo montante seria de RS.. 
202.513,80 (duzentos e dois mil, quinhentos e treze reais e oitenta 
centavos), teria sido integralmente absorvido clurante O  período que 
compreende os dias 01/01/1999 a 20/11/1999, para comprovar O alegado 
apresenta a resposta dada no quesito 8' da hitiniciciia Fiscal; e o 
momento da constituição do sahlo erector objeto c/o res.surcimento em